grau es colar completo e apenas 18% dos empresários afirmaram realizar 
treinamentos técnicos com seu pessoal. 

Os salários praticados na região pelas empresas da cadeia são 
relativamente baixos, especialmente nas serrarias (desdobramento), nas quais 
a média fica em torno de R$ 155,00 (cento e cinqüenta e cinco reais), enquanto 
que a média geral é pouco superior ao salário mínimo8, como pode ser 
observado na tabela 7. 

TABELA 7 - Salário médio da mão-de-obra ocupada na cadeia de móveis e madeiras de MS. 

ATIVIDADE INDUSTRIAL SALÁRIO MÉDIO MENSAL 
Desdobramento de madeira  155,00